
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019100700043

43

Nº 194, segunda-feira, 7 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 345 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora DIANA SARITA
HAMBURGER, matrícula SIAPE nº 1671346, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe 6, Nível 603, código de vaga 805154, integrante do quadro de pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, com fundamento no Art. 40, § 1°, inciso III, alínea
"a", da Constituição Federal de 1988 em sua redação atual, c/c Art. 186, inciso III, alínea
"a", e Art. 188, da Lei nº 8.112/1990, com proventos calculados e reajustados na forma dos
Arts. 1º e 15 da Lei nº 10.887/2004, conforme autos do Processo nº 23006.001540/2019-
74.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

Nº 346 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora SILVIA HELENA FACCIOLA
PASSARELLI, matrícula SIAPE nº 1760502, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe 6, Nível 603, código de vaga 853760, integrante do quadro de pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, com fundamento no Art. 40, § 1°, inciso III, alínea
"a", da Constituição Federal de 1988 em sua redação atual, c/c Art. 186, inciso III, alínea
"a", e Art. 188, da Lei nº 8.112/1990, com proventos calculados e reajustados na forma dos
Arts. 1º e 15 da Lei nº 10.887/2004, conforme autos do Processo nº 23006.001539/2019-
40.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

Nº 347 - Designar o (a) servidor (a) MARCUS ANTONIO MENDONÇA MARROCOS, SIAPE nº
1793234, para exercer o encargo de substituto do (a) Diretor(a) do Centro de Matemática,
Computação e Cognição (CMCC), código CD-3, pelo período de 15/10/2019 a
18/10/2019.

Nº 348 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, RENATA MARIA
PINTO MOREIRA, 1ª classificada no concurso público objeto do Edital n° 88/2018, publicado
no DOU nº 122, de 27/06/2018, S. 3, pág. 35, homologado pelo Edital nº 88/2019,
publicado no DOU nº 172, de 05/09/2019, S. 3, pág. 97, para provimento do cargo efetivo
de Professor do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da
Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais
com dedicação exclusiva, código de vaga nº 923523, decorrente de redistribuição de vagas
do MEC - Port. Nº 1.181 de 20/09/2012. Área: Engenharia Ambiental e Urbana, subárea:
Planejamento Urbano e Ambiental.

Nº 349 - Convalidar a viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a)
servidor(a) JANAINA DE SOUZA GARCIA, SIAPE 1838759, conforme PCDP nº 745/19, para
participação 70th Annual ISE Meeting, em Durban (África do Sul), pelo período de
02/08/2019 até 13/08/2019, incluindo trânsito.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 3.093, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.013663/2019-10, resolve:

Conceder Aposentadoria por invalidez, com proventos proporcionais a servidora
MARIA AUXILIADORA CORREIA DANIELETO, Matrícula SIAPE nº 2162390, Identificação Única
nº 21623902, Grupo/Cargo 701/227, ocupante do cargo efetivo de Técnica em Economia
Doméstica, Classe D, Nível I, Padrão 01, Código de Vaga nº 256506, na Coordenação do
Curso de Bacharelado em Nutrição, fundamentada no Art. 40, §1º, inciso I, da Constituição
Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41/2003, combinado
com os Arts. 186, inciso I, §3º, incluído pela Lei nº 9.527/1997 e 188, §§1º e 4º da Lei n.º
8.112/1990, incluído pela Lei nº 11.097/2009, com proventos calculados com base no Art.
1º da Lei n.º 10.887/2004.

Declarar vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 429, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o disposto no Art. 95 da Lei
nº 8.112/90, Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, Decreto nº 91.800, de 18.10.1985, e
na Portaria MEC nº 1.487, de 27.09.2017, publicada do DOU de 28.09.2017, e em face o
contido no processo nº 23115.025755/2019-43, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) FRANCISCO JOSE DA SILVA E SILVA,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe/denominação E -
Titular, nível 001, matrícula SIAPE 407513, lotado(a) no(a) PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/CCET, desta Universidade, no período de
03/10/2019 a 20/10/2019, para realização de intercâmbio cientifico de Cooperação
Internacional, na Universidade de Sttutgart - Alemanha, com ônus limitado.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 520, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o disposto no artigo 34, da
Lei 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527/97, e em face ao contido no processo
nº 23115.033643/2019-66, resolve:

Exonerar, a pedido, MAILSON LIMA TEIXEIRA, Matrícula SIAPE nº 1338867,
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, pertencente ao Quadro de
Pessoal desta Universidade, sob o código de vaga 0315785, lotado(a) no(a)
GABINETE/PRH.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.
3. Os efeitos do presente ato deverão ser considerados a partir de

01.10.2019.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIA Nº 771, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora docente FILOMENA MARIA DE
ARRUDA MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 417121, CPF nº 459.585.131-68, no período de
25/10 a 02/11/2019, para participação e apresentação de trabalho científico no Primer
Simposio: Formación y Profesionalidad Docente, da Universidad de Antioquia, em Medellin
- Colômbia, com ônus para a UFMT. (Diárias: Programa de Pós-Graduação em Educação -
IE/UFMT). Autorização MEC nº .20190930.9134. (Processo n.º 23108.078890/2019-81).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

PORTARIA Nº 776, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora docente DANIELA MELLO PEREIRA,
matrícula SIAPE nº 1740528, CPF nº 265.573.668-07, no período de 09/12/2019 a
24/01/2020, para realizar visita técnica na New Bolton Center, University of Pennsylvania,
em Estados Unidos, com ônus limitado para a UFMT. (Processo n.º 23108.080558/2019-
86).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

PORTARIA Nº 778, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor docente FLAVIO LUIZ TARNOVSKI,
matrícula SIAPE nº 1850013, CPF nº 721.938.089-53, no período de 26/10 a 05/11/2019,
para realização da Missão de trabalho com a equipe do projeto de pesquisa Aux marges de
la parenté: origines et nouvelles configurations familiales, no CNRS Centre National de la
Recherche Scientifique, Marseille - France, com ônus limitado para a UFMT. (Processo n.º
23108.079303/2019-71).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 1.555, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos incisos I, II
e III do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de junho de 2005, e
considerando o contido no Processo nº 23104.032724/2019-78, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a NADIR CORREIA DA SILVA VITORINO,
matrícula Siape nº 1104563, código de vaga 746110, integrante da Carreira Técnico-
Administrativa, do quadro de pessoal desta Universidade, ocupante do cargo de
Auxiliar de Enfermagem, Classe C, Nível de Capacitação 4, Padrão 16, com proventos
integrais e quatro por cento de anuênio.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404, de 23 de
abril de 2009, do Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na
Resolução nº 99, CD, de 4 de setembro de 2018, e considerando o contido no Processo
nº 23448.004341/2019-19, resolve:

1.562 - Autorizar o afastamento da Servidora ANA CLAUDIA DOS SANTOS ROCHA,
matrícula Siape nº 2115910, lotada no Câmpus de Três Lagoas, para participar e
apresentar trabalho no "VIII Coloquio Latinoamericano y Caribeño de Educacion en
Derechos Humanos - Educación en Derechos Humanos y Democracia en América Latina
y el Caribe", em Antofogasta, Chile, no período de 21 a 27 de outubro de 2019, com
trânsito incluso e ônus limitado para a UFMS, sem prejuízo de suas atividades
didáticas, conforme Plano de Redistribuição de Atividades Didáticas aprovado pela
Unidade.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404, de 23 de
abril de 2009, do Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na
Resolução nº 99, CD, de 4 de setembro de 2018, e considerando o contido no Processo
nº 23446.000030/2019-09, resolve:

1.563 - Autorizar o afastamento do Servidor ELTON FOGAÇA DA COSTA, matrícula Siape
nº 2415366, lotado no Câmpus de Três Lagoas, para participar e apresentar trabalho
no "VIII Coloquio Latinoamericano y Caribeño de Educacion en Derechos Humanos -
Educación en Derechos Humanos y Democracia en América Latina y el Caribe", em
Antofogasta, Chile, no período de 21 a 27 de outubro de 2019, com trânsito incluso
e ônus limitado para a UFMS, sem prejuízo de suas atividades didáticas, conforme
Plano de Redistribuição de Atividades Didáticas aprovado pela Unidade.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos incisos I, II
e III do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de junho de 2005, e
considerando o contido no Processo nº 23104.030501/2019-76, resolve:

1.564 - Conceder aposentadoria voluntária a SABINA AVELAR KOGA, matrícula Siape nº
0433027, código de vaga 341295, integrante da Carreira Técnico-Administrativa, do
quadro de pessoal desta Universidade, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Nível de Capacitação 4, Padrão 16, com proventos integrais e
quatorze por cento de anuênio.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404, de 23 de
abril de 2009, do Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na
Resolução nº 99, CD, de 4 de setembro de 2018, e considerando o contido no Processo
nº 23104.034168/2019-74, resolve:

1.565 - Autorizar o afastamento da Servidora LIVIA GAIGHER BOSIO CAMPELLO,
matrícula Siape nº 2143549, lotada na Faculdade de Direito, para participar e
apresentar trabalho no evento "Red Argentina de Derecho Sanitario", em Córdova,
Argentina, no período de 10 a 13 de outubro de 2019, com trânsito incluso e ônus
limitado para a UFMS, sem prejuízo de suas atividades didáticas.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
juliana.liemi
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-07T05:32:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




